Al v̄o mediocritas tibi vi-
dua illa videtur noemi:
que viduitatē suā messis ma-
nipulis sustentabat aliene quam
eius grauem alebat nurus. Nā
hoc quoq; et ad subsidiū et ad gra-
ciam proficit iuduarū: ut ita
istituant nurus suas: quas pos-
sint in h̄is mature habere sub-
sidiū senectutis: et q̄i stipēdiū
magisterij sui mercedem quoq;
sue cape discipline. Et̄i que b̄n̄
instiuerit b̄n̄ erudierit nurū
suam. rith̄ ei desse nō poterit
que viduitatē socrus p̄ne do-
m̄i p̄ferat: et si v̄v̄ quoq; ei⁹
mortuus fuerit nō relinquat t̄n̄:
alat inopem. soletur merentē
nec dimissa discedat. Mesat
eī ege optima disciplina. Dit

illa noemi duobus destituta
filijs et marito: que fructus
fecunditatis amiserat. pietatis
emolumenta nō perdidit.
nā et solaciū meroris et sub-
sidiū paupertatis iuēt.

Videtur sc̄e seie q̄ secūda
sit vidua prole suozū
meritorū. v̄tūq; sobole que
perire nō possit. Bona igit̄
vidua egere nō nouit: et si
fesse fuerit etatis et sup̄me
etatis paupertatis erudiciois
t̄n̄ sue solet habē mercedē:
et si proximi defuerit iue-
nit t̄n̄ extraneos q̄ matrem
colant. reuerentur parētē:
paruis q; alimētōzū sup̄tib⁹
mercedem cupiant sue cōmē-
dacionis acquirē. Plus et̄i
vidue rependūt merita: q̄
abus querit sup̄t̄ imp̄dit.
Ded̄ tristes videtur dure dies
et lacrimis tēp̄ exige: hoc
beatior qd̄ p̄petua sibi gau-
dia exiguis fletibus emit-
pui⁹q; momētis t̄pa acq̄rit
eterna. Quib⁹ b̄n̄ dicit: b̄tē
tristes ip̄e eī ridebitis. Quis
igitur falsas p̄nc̄ū ymagi-
nes gaudiorū? future secu-
ritatis p̄ferat voluptati. An
despicabilis nobis autor vi-
detur ille dn̄ia corp̄is autor
electus: qui cinerem sicut
panem māducabat et po-
tim cū fletu miscebat. ut
vespertinus lacrimis matu-

182

tine sibi leticiam redēpāōis ac-
quireret. **U**nde igitur pluri-
mū gaudere meruit n̄ q̄a plu-
rimū flevit. et tūq̄ lacrimaz
suarū p̄ao future sibi gl̄e gra-
ciam cōparavit. **H**abet igitur
vidua bonā cōmendationis
f̄materiā sue. ut dū virū
luget flectat seculū: et ī p̄p̄
p̄mptu sint lacime redemp-
trici dū penduntur mortuis
viventib⁹ profutire. **P**aratus
ē mestitudine aī fletus oculorū
miseriam conaliat. laborē mi-
nuūt. dolorē ablenat. servat pu-
dore: nec iā sibi misera videtur
que cōsolationē h̄z ī lacrimis. in
quibus sūt caritatis stipendia
pietatis officia. **D**ed nec forti-
tudo bone vidue deesse cōsue-
nit. **H**ec ē aī vera fortitudo que
nature vsū. sexus ifirmitatē
mentis deuotione transgreditur.
qualis illa fuit cui⁹ nomen
iudith que viros obsidione
fractos paulos metu tabidos
sola potuit a colluuiione re-
uocare ab hoste defendere.
Et ut legim⁹ cū holofernes
successu multorū terribilis
prelorū intra muros innume-
ra virozū milia coegisset ar-
matis pauentib⁹ et de extrema
iam sorte tractantib⁹ ex murū
proressit: et illo prestancia ex-
eratu quem liberavit. et ea
fortior quē fugavit. **D**ed ut dis-
cas mature viduitatis affectū:

seriem ip̄am p̄sequē scripturarū
A diebus ē viri sui quib⁹ ille
defunct⁹ ē vestem iocūditatis
deposuit meroris assūpsit: p̄
omēs dies itenta ieiunio. **S**ab-
bato tm̄ et dominica sacratariū
q̄ tēporib⁹ feriarū non refec-
tioni indulgens sed religioni
deferens. **H**oc ē aī siue mandu-
catis siue bibitis ī noīe ih̄u xp̄i
agenda esse oīa: ut etiā ip̄a re-
fectio corporalis sacro religiois
cultū deferat. **D**iuertim⁹ igitur
meroribus et cotidianis robo-
rata ieiunijs sancta iudith q̄
scli oblectamenta nō querebat
p̄uili negligens. mortis q̄ con-
tempti fortior. ut cōmento stue-
ret ~~domū~~ dolū. uestem illā
iocūditatis q̄ viente viro uesti-
re solebat se induit quasi pla-
nitura viro si patriā liberaret.
Ded virū aliū videbat cui pla-
cere querebat. illū vtrūq̄ de quo
dn̄s est. **P**ost me venit vir: qui
cū me fact⁹ ē. Et bñ pugnati-
ra cōiugales resumpsit ornatus:
quia monimēta cōiugij arma
sunt castitatis. **R**ez enim vidua
alijs placere posset aut vincere.
Quid cetera prosequamur
q̄d int̄ milia hostiū casta p̄mā
sit. **S**ed ei⁹ sapienciā p̄dicem⁹
q̄d hui⁹ temō est cōmentata
cōsiliū. ut dū potētē elegit
itēperanciā a se iferorū ar-
ceret. occasiōē prepararet vito-
rie abstinentie meritū. pudicie

gracia reseruaret. Nec abo em
ut legitur maculata nec adulte
rio: non minore seruate castita
tis ex hostibus reuexit triumphum
quam patrie liberate. Quod sobrie
tatem loquar. Temperantia est
virtus feminarum. Inebriatis vi
no viris et somno sepultis abstu
lit vidua gladium: exercuit ma
num: bellatoris absudit caput:
per medias hostium acies itemera
ta processit.

Aditis igitur quantum nocere
mulieribus possit ebrie
tas: quam viros sic soluit ut vin
cantur a feminis. Esto ergo vidua
temperans: casta primum a vino. ut
possis esse casta ab adulterio.
Nequaquam ille te temptabit: si vna
non temptent. Nam si iudith bi
bisset dormisset cum adultero:
sed quia non bibit hanc difficile e
brios exercitum vni? Sobrietatis
et euincere potuit et elude. Nec
dextera tantum hoc opus sed maiora
trophaea sapientie: nam manu so
lum holofernem vicit consilio at
omnem hostium vicit exercitum. Dis
pensato est holofernis capite quod
viroz consilio non potuit exco
gitari suorum exivit animos hostium
fregit: suos pudore exantans.
hostes quoz terrore prellens
eosque celsi sunt et fugati. Ita vna
vidue temperantia atque sobrietatis
non solum naturam suam vicit: sed
quod est amplius fecit etiam viros for
tiores. Nec hijs tantum data sunt

sibus cui utique gaudere et exul
tare licebat tanta victoria: vi
duitatis non reliquit officium:
sed contemptis omnibus quae eius nup
tias ambiebant. vestem iocundi
tatis deposuit. viduitatis re
sumpsit: nec triumphorum suorum
armavit ornatus illos est
mansisse meliores quibus vicia
corpore quam quibus hostium arma
vincuntur. **A**t ne vna vidua
tantum hoc opus immutabile alijs
videatur implese: plures alias
vel parules vel proxime fuisse
obitatis nequaquam dubitandum
videtur. Vna est seges plu
rimas spicas fructu refertat
ferre consuevit: nec dubites
illam veterum segetem temporum
templurum feminarum moribus
fecundasse. Sed quia prolixum
est complecti omnes cognoscite a
lias: et praeputie debora cuius
nobis septima prodidit obituem.
Hec est docuit non solum viri auxi
lio viduas non ege: verum etiam
viris posse esse subsidio: que
nec sexus infirmitate reuoca
ta: munia virorum obeunda
suscepit. et suscepta cumula
Denique iudei cum iudicum re
gerentur arbitrio: qui virili
non poterant vel equitate regi
uel virtute defendi: bellis
hinc inde ardentibus debora
sibi cuius regerentur iudicio
coaptarunt. Itaque multa milia
viroz vna vidua et in parte

iudex
 rexit: et ab hoste defendit mul-
 ti iudices i israhel: sed nulla
 an femina multi iudices post
 ihesu. sed nulla ppheta. Et ideo
 lectu iustius puto esse iudicium:
 et eius gesta arbitror esse descripta:
 ne mulieres a dntibus offi-
 cio sexus i firmitate reuocentur.
Widua populos regit: vidua
 dnat exercitum: vidua duces
 eligit: vidua bella disponit ma-
 dat triumphos. Non go natura
 e rea culpe: nec i firmitati ob-
 noxia. **Strenuus** ei no sexus:
 sed virtus facit. Et i pace quide
 nulla querimonia null error
 mulieris iuenitur: cu plerum-
 q non mediocri peccatoru
 auctores populo suo iudices
 extitissent. **Ubi** vo chananei
 gens ferox prelio et affluen-
 au caq copiaru opima **Infirma**
 successu hostiles i populum
 iudeoru aios extulerunt: vi-
 dua p ceteris bellicos i strux-
 it apparatus. Et ut discas no
 publicis copijs domesticas ne-
 cessitates fuisse subnixas: sed
 domesticis disciplinis minus
 publicu gubernatum: domo
 propria filiu dnce producit
 exercitus. **Ut** agnoscat qd
 possit instatuere vidua bella-
 torem: que quasi mat erudi-
 uit: quasi iudex pposuit qsi
 fortis instituit: quasi pphetes
 victorie certa transmisit. **De-**
 niq in mulieris manu sum-

ma fuisse victorie docet barath
 filius dicens. **Nisi** tu veneris
 metu no ibo: quia no noui die
 i qua dirigit dno angelu suu
 metu. **Quata** go ista femine
 virtus au dux dicit exercitus:
 n tu veneris non ibo: quata
 inquã vidua fortitudo. qa pe-
 riculis filiu nec matno reuo-
 cat affectu. ymo ad victoriam
 filiu studio matris hortatur di-
 cens. qd i manu sit mulieris
 suma victorie. **Deboza** prelij
 ergo pphetauit euentum: ba-
 rath iussus produxit exercitu:
 ialeb cepit triumphum. **Huius** ei
 ppheta deboze militauit que
 misit nobis ortum surrectu-
 re ex gentibus ecclesie reue-
 lauit: cu triumphus de ysara
 spiritali. hoc e de aduersarijs
 potestatibus quereretur. **Nob**
 igit prophetaru oraacula di-
 mictarum: nobis illa prophe-
 tarum iudicia et arma vice-
 runt: et ideo no populus iudeo-
 rum. **Sed** eam ialeb victoria de
 hoste quesuit. **Infelix** ergo
 populus: qui hostem que fu-
 gauit psequi fidei virtute no
 potuit. **Itaq** illozu delicto sa-
 lus gentibus: illozu desidia
 nobis seruata e victoria. **Ia-**
 leb ergo prostravit ysaram:
 que tamen thouisco dnce. hoc
 ei significat interpretatio ba-
 rath manu veteru fugauit
 iudeoru. **Frequenter** enim

ut legimus? omnibus et mysterijs
phetarum celestia primum affuere
subsidia: sed hys iam tunc de nequi-
tibus spiritualibus victoria pabatur
quibus dicitur in ewangelio. beate
benedicti primum mei possidete reg-
num vobis paratum a constitutione
mundi. **E**ccllesia autem non armis
secularibus vincat aduersarios po-
testates: sed armis spiritualibus
quae sunt foras deo ad destruendas
inimicas et altitudinem ne-
quicie spiritualis. Et ideo sifare-
situs lactis poculo restingitur:
quia ratione superatur. **Q**uid est no-
bis salutare ad escam: hoc aduer-
sarie perit letale ad firmitatem.
Arma enim fides: arma eccliesie
ordo est: que aduersarium vincat.
Ergo secundum hystoriam ad pro-
tandos animos feminarum femina
iudicauit: seiam disposuit. femina
phetauit: seiam triumphauit et pri-
uaribus intimata copijs imperio
vivos docuit militare femineo:
secundum mysterium vero fidei milicia
eccliesie victoria est. Non ergo habe-
tis quod per naturam vos excusetis
femine: non habetis vidue quae
ad infirmitatem sexus ad amif-
sionem subsidij maritalis mo-
bilitatem oram referre possitis.
Datis vnicuique presidij est: si
virtus animi non desit. Et ipse
in viduis frequens processus etiam
minimie pudoris est: et ipsi
amissi coniugis dolor. vsus opis
domus cura sollicitudo liberorum

noxiam pudori solet arcere lasci-
uiam: atque ipse lugubris habitus
pompa fimbriis. Fletus assiduus
et meste fronti in arantibus rugis
ipressa tristitia. petulantium oculi-
los premit: restinguit libidines
praeceps auertit aspectus. **B**on-
custos pudoris pietatis dolor:
non obrepat dolor culpa si cura
non desit.

Quid istis igitur vidue sub-
sidio vobis non egere na-
ture: et posse salubritatem tene-
consilij: nec domestico indige-
presidio: que etiam publice po-
testatis apicem pontenae ven-
dicare. **D**ed fortasse dicit aliqua
ei tolerabilem viduitatem cui
profluant res sedes: aduersis
vero viduas cito frangi facile
sunt. **D**e quo et ipse docem
vsu leta viduis lubrica magis
esse quam seria. **T**amen scriptu-
rarum instrumur exemplis
firmitatibus quorum viduarum
non desse solere subsidia: fa-
aliis quae quae ceteris diuina atque
humana suppete. si bene filios in-
stituant generos legant. **D**e-
niq; cum socrus symonis mag-
nis detineretur febris? petrus
et andreas rogauerunt dominum
pro ea: et stans super illam in-
perauit febris? et remisit illam:
et continuo surgens ministra-
bat illis. **M**agnis magis tene-
batur febris: et rogauerunt
illum pro ea. **E**t tu habes proxi-

mos qui deo pro te supplicet: ha-
 bes apostolos proximos: habes
 martires proximos: si ipa mar-
 turibus deuotionis societate me
 quos muneribus appropinques
 Proximus ei e qui misericordia
 fecit **F**ac et tu misericordiam:
 et eris petro prima Non
 sanguis necessitudo sed virtus
 cognatio proximos facit: qui
 non i carne ambulamus sed
 in spu. **A**ma go pmutatem
 petri. affinitatem andree:
 pro te rogent et recedant a
 pudicitate tue verbo dei pulse
 surgas ilico qm terris iacebas
 et x^o mistres: nra at consacio
 i celis e vni et saluatore expectamus
 dnm ihm. **N**emo ergo
 iacens x^o ministrat a ministra
 pauperi: et ministras x^o. **S**icut
 ei vni horu feastis inquit
 feastis. **H**abetis go vidue auxi-
 lum: si tales vobis generos pos-
 teritatis vze patronos tales
 proximos eligatis. **F**igo ro-
 gauerunt pro vidua petrus et
 andreas. **V**ina existat aliquis
 qui ta cito possit rogare p nob
 ul certe iste qui pro socru ro-
 gat petrus et andreas frater
 eius. **T**u e pro affinitate po-
 terant: nuc ia possunt pro
 nobis et pro omnibus ipetrare
Videtur ei qd magno paco
 obnoxia minus ydonea sit que
 pro se preteritur certe que pro
 se impetret. **A**dhibeat igitur

ad medicu alios pator ed: egru
 n ad eos alioru precibus medi-
 cis fuerit iuitatus pro se ro-
 gare non possunt. **I**nfirmia e
 raro mens egra e: et petta-
 toru vinculis ipedita ad me-
 dici illis sedem debile non
 pt explicare vestigiū. **O**bs-
 crandi sunt angeli pro no-
 bis qui nobis ad psidiu dati
 sunt: mres obsecrandi quo-
 rum videmur nobis quoddā
 pignoris patrociniū vendi-
 care: possunt pro pctis roga-
 re nris: qui proprio sanguine
 ead si q habuerūt pta lauerūt.
Isti ei sunt martires dei nri pre-
 sules: speculatores vite actiuq
 nrozū. **N**on erubescam eos in-
 tercessores me infirmitatis adhi-
 bere: qui et ipi infirmitate corpis
 ead cu vincerēt cognouerunt.
Inuent go petri socrus qui pro se
 rogarent: et tu vidua iuenis
 qui pro te supplicent. **S**i quasi
 vera vidua et desolata i deū
 speres. **M**istes obsecrationibus:
 afficias corpus tuū quasi cotidie
 moriens: ut moriendo reni-
 uiscas: fugias delicias ut ead
 egra saneris. **S**ū vidua q i de-
 licijs e: viuens mortua est.
Dublata e tibi causa nubendi:
 habes qui pro te intredūt. **N**e
 dixeris desolata sum. **Q**uere
 la nupture e. **N**e dixeris sola
 sum. **C**astitas solitudinē qrit:
 pudica secretū: ipudica conuētū.